
 

 
13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
13.09.2022                                                                                                        № 360 

пгт Даровской 

 
Об утверждении муниципальной программы  

«Профилактика правонарушений и охрана общественного порядка в 

Даровском районе Кировской области на 2023-2028 годы» 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003№131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», постановлением администрации Даровского района Кировской обла-

сти от 27.02.2019 № 102 «О разработке, реализации и оценке эффективности 

реализации муниципальных программ в муниципальном образовании Даров-

ской муниципальный район Кировской области»администрация Даровского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонару-

шений и охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской об-

ласти на 2023-2028 годы»(далее - Программа) согласно приложению. 

2. Финансовому управлению администрации Даровского района Ки-

ровской области при формировании районного бюджета ежегодно преду-

сматривать средства, необходимые для реализации Программы. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заведующего отделом по делам культуры, молодежи, спорта и социальной  

работы администрации Даровского района Кировской области Араслано-

ва Р.К. 

 

 



 

13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 

2 
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 

 

 
Глава администрации   
Даровского района      О.Ю. Елькин                                                                                                                    

 



13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 

Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Даровской муниципальный района 
Кировской области 
от 13.09.2022  №  360 

 
 
 
 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика правонарушений и охрана общественного 

порядка в Даровском районе Кировской области» 
на 2023-2028 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

пгт Даровской 
2022 



13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Профилактика правонарушений и охрана общественного 
порядка в Даровском районе Кировской области»  

на 2023-2028 годы 
 
 

Ответственный исполнитель 

муниципальной  
программы 

Администрация муниципального образования  Даровской 

муниципальный район Кировской области в лице отдела 

по делам культуры, молодежи, спорта и социальной рабо-

ты 
Наименование подпрограмм 

(при наличии) 
Не имеется 

Цели муниципальной про-

граммы 
Обеспечение общественной и личной безопасности граж-

дан на территории муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области. Реализа-

ция профилактических мер по противодействию экстре-

мизму, незаконному обороту наркотических и психоак-

тивных веществ 
Задачи муниципальной про-

граммы 
1.Снижение уровня преступности на территории муници-

пального образования. 
2.Совершенствование системы социальной профилактики 

правонарушений, направленной на активизацию борьбы с 

пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, 

безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, 

неза- конной миграцией, ресоциализация лиц, освободив-

шихся из мест лишения свободы. 
3.Активизация участия и улучшение координации дея-

тельности субъектов профилактики и органов местного 

самоуправления в предупреждении правонарушений. 
4.Вовлечение в процесс профилактики правонарушений 

руководителей предприятий, учреждений, организаций 

всех организационно-правовых форм собственности, а 

также общественных организаций. 
5.Снижение «правового нигилизма» населения, создание 

системы стимулов для ведения законопослушного образа 

жизни. 
6.Повышение оперативности реагирования на заявления, 

сообщения о правонарушении за счет наращивания сил 

правопорядка и технических средств контроля за ситуаци-

ей в общественных местах. 
7.Оптимизация работы по предупреждению и профилак-

тике правонарушений, совершаемых на улицах и в обще-

ственных местах. 
8.Выявление и устранение причин и условий, способству-

ющих совершению правонарушений. 
9.Проведение целенаправленной работы по профилактике 

немедицинского потребления наркотиков подростками и 

молодежью. 
10. Повышение эффективности деятельности правоохра-

нительных органов в сфере пресечения незаконного обо-

рота наркотиков.  
11.Выявление и устранение причин и условий, способ-



 

  
13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 
 

3 

ствующих осуществлению  экстремистской деятельности. 
 

Целевые показатели эффек-

тивности реализации муни-

ципальной  
программы 

Снижение количества зарегистрированных преступлений; 
количества преступлений, совершенных в общественных 

местах; раскрываемость преступлений; количества пре-

ступлений, совершенных несовершеннолетними или при 

их участии; количества преступлений, совершенных ли-

цами, ранее совершавшими преступления; количества не-

медицинского потребления наркотиков по отношению к 

уровню 2022 года;  
количества изъятых наркотических средств и психотроп-

ных веществ из незаконного оборота по отношению к 

предыдущему году.  
Увеличение доли трудоустроенных лиц, освободившихся 

из мест лишения свободы (от числа освободившихся и 

оставшихся на территории района).  
 Отсутствие правонарушений и преступлений экстремист-

ской направленности.   

Сроки и этапы реализации 

муниципальной  
программы 

Срок реализации Программы 2023-2028 годы, реализуется 

в один этап 

Объемы и источники финан-

сирования муниципальной 

Программы 

Общий объем финансирования 846 тыс. рублей. По годам: 

2023 год – 141 тыс. рублей; 2024 год – 141 тыс. рублей; 
2025 год – 141 тыс. рублей; 2026 год – 141 тыс. рублей; 

2027 год – 141 тыс. рублей; 2028 год – 141 тыс. рублей 
Источники финансирования:  
районный бюджет – 846 тыс. рублей 
 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации муни-

ципальной Программы 

Анализ состояния преступности, динамики и структуры 

преступности в районе свидетельствует о снижении уров-

ня преступности за 2020,  росте в 2021 и первой половине 

2022 года. При этом их раскрываемость составила 73,8%. 
При проведении запланированных мероприятий к оконча-

нию срока действия Программы ожидается: 
1. Повышение раскрываемости преступлений до 74%. 
2. Дальнейшее снижение количества преступлений до 107, 
в том числе в общественных местах до 20, совершенных 

несовершеннолетними до 0. 3. Уменьшение количества 
преступлений, совершенных лицами, ранее совершавши-

ми преступления до 35. 
 4. Увеличение раскрываемости преступлений, создание 
благоприятные условия для адаптации лиц, попавших в 

трудную жизненную ситуацию, в том числе освободив-

шихся из мест отбывания наказаний. При тесном взаимо-

действии всех субъектов профилактики, при обязательном 

условии социального сопровождения лиц, освободивших-

ся  из мест лишения свободы увеличится доля трудоустро-

енных (от числа освободившихся и оставшихся на терри-

тории района) до 4,1%. 
5. Недопущение (снижение количества) преступлений экс-

тремистской направленности на территории Даровского 



 

  
13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 
 

4 

района. 
6. Недопущение немедицинского потребления наркотиков, 

снижение до 0 количества изъятых наркотических и пси-

хотропных веществ из незаконного оборота, увеличится 

доля лиц, считающих опасным факт первой пробы нарко-

тиков из числа опрошенных. 
7. Снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их участии до 3-х. 
 
Своевременный анализ состояния законности и правопо-

рядка, борьбы с преступностью позволит улучшить пока-

затели эффективности Программы. 
 
 
 
 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том чис-

ле формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 
Преступность, существуя в обществе, принизывает различные сферы, определяет 

состояние общественной и личной безопасности, препятствует эффективному проведению 

социально-экономических преобразований. Поэтому особое значение  приобретает выра-

ботка комплексных мер, направленных на предупреждение, выявление, устранение при-

чин и условий, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений. 
Система профилактики правонарушений предусматривает консолидацию усилий 

органов местного самоуправления, исполнительной власти, правоохранительных органов 

и населения в противодействии преступности,  экстремизму и иным противоправным дея-

ниям. 
Решаемые тем самым проблемы соответствуют приоритетным задачам националь-

ной безопасности, сформулированным в  Федеральном законе от 23.06.2016 № 182-ФЗ 

«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Указе 

Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии  гос-

ударственной антинаркотической  политики Российской Федерации  на период до 2030 

года». Стратегии развития муниципального образования Даровской муниципальный рай-

он Кировской области на 2019-2035 годы. 
Сложившуюся в Даровском районе криминогенную ситуацию порождает целый 

ряд причин и тенденций, большинство из которых имеют социально-экономические, 

нравственные, правовые и организационные корни. 
В результате реализации муниципальной целевой Программы «Профилактика пра-

вонарушений и охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской области на 

2017-2022 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области от 29.08.2016 № 374 «Об 

утверждении муниципальной  Программы «Профилактика правонарушений и охрана об-

щественного порядка в Даровском районе Кировской области на 2017-2022 годы», уда-

лось добиться определенных положительных показателей состояния преступности. 
В 2021 году не зарегистрировано разбойных нападений, вымогательств. Не зареги-

стрировано общественно опасных деяний, аналогичный период прошлого года (далее – 
АППГ) – 0. В отношении несовершеннолетних совершено 3 преступления (АППГ – 0).  

В 2021 году раскрыты все факты причинения тяжкого вреда здоровью. 
Уровень рецидивной преступности в 2021 году снизился на 13,3% в сравнении с 

2020 годом. 
Раскрываемость преступлений в 2021 составила 73,8% (АППГ – 85,4,6%). 
Таким образом, системная целенаправленная деятельность органов местного само-

управления района в рамках реализации муниципальной целевой Программы «Профилак-



 

  
13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 
 

5 

тика правонарушений и охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской 

области» на  2017-2022 годы, ее координация межведомственной комиссией администра-

ции Даровского района по профилактике правонарушений способствовали позитивным 

изменениям в динамике и структуре преступности. Об этом свидетельствует и выполне-

ние большинства целевых индикаторов названной Программы. 
Вместе с тем достигнутые результаты нельзя признать устойчивыми. 
В 2021 году произошел рост уровня преступности - 113 зарегистрированных пре-

ступлений (АППГ – 102). Количество тяжких преступлений  -18 (АППГ-25), снижение на 

28%. Особо тяжкие преступления в 2021 году не совершались (АППГ – 2 преступления). 

Проведенной профилактической работой в жилом секторе отмечено снижение: убийств с 
2-х в 2020 году до 0 в 2021 году, истязаний -1 (АППГ – 3), краж 25 (АППГ-40), в том чис-

ле квартирных с 13 до 6. 
Значительное влияние на состояние преступности оказывают факторы, связанные с 

социально-экономическим и нравственным состоянием общества.  На протяжении многих 

лет проблемными вопросами в районе остаются «рецидивная» и «пьяная» преступность, 
принимаемые меры в 2021 году позволили снизить уровень преступлений, совершаемых 

ранее судимыми лицами на 13.3%. удельный вес тяжких преступлений составил 32.9%, 

что ниже среднеобластных значений, однако уровень преступлений, совершаемых в со-

стоянии алкогольного опьянения в 2021 году увеличился на 10%, их удельный вес соста-

вил 41,8% при среднеобластном уровне в 38,6%. 
Факты потребления, контрабанды наркотиков, вовлечение в их потребление, лега-

лизации доходов от наркобизнеса на территории района не выявлялись, такая ситуация 

стабильна на протяжении более 3-х лет. Также на территории района не проживает лиц, 

состоящих на учете в медицинских организациях с диагнозами «наркомания» и «вредное с 

пагубными последствиями потребление психоактвных веществ». Обязанности прохожде-

ния лечения от наркомании судами в 2021 году не возлагалась. 
По итогам 2021 года  преступлений экстремистской направленности на территории 

района не зарегистрировано. Для обеспечения стабильности криминогенной обстановки и 

целенаправленной работы по противодействию возможным экстремистским угрозам на 

территории района большое значение придается выявлению причин и условий формиро-

вания экстремистских взглядов, предупреждению негативных проявлений. 
Практика противодействия преступности требует консолидации усилий всех субъ-

ектов профилактической деятельности. Коренного перелома в решении вопросов профи-

лактики правонарушений можно добиться только в случае обеспечения комплексного 

подхода, подкрепленного соответствующими финансовыми и  современными материаль-

но-техническими средствами. 
2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере социаль-

но-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффективности реа-

лизации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов 

реализации муниципальной программы, сроков и этапов развития муниципальной 

программы 
Основными целями муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы являются: обеспечение общественной и личной безопасности граждан на тер-

ритории муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской обла-

сти. Реализация профилактических мер по противодействию экстремизму, незаконному 

обороту наркотических и психоактивных веществ. 
Программа состоит из трех отдельных мероприятий: 
«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью». 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 
«Антинаркотические мероприятия». 
 
Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи: 

1. Снижение уровня преступности на территории муниципального образования. 



 

  
13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 
 

6 

2. Совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, направлен-

ной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, 

безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, ресоци-

ализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 
3. Активизация участия и улучшение координации деятельности субъектов профилактики 

и органов местного самоуправления в предупреждении правонарушений. 
4. Вовлечение в процесс профилактики правонарушений руководителей предприятий, 

учреждений, организаций всех организационно-правовых форм собственности, а также 

общественных организаций. 
5. Снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения 

законопослушного образа жизни. 
6. Повышение оперативности реагирования на заявления, сообщения о правонарушении за 

счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в об-

щественных местах. 
7. Оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершае-

мых на улицах и в общественных местах. 
8. Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонару-

шений. 
9. Проведение целенаправленной работы по профилактике немедицинского потребления 

наркотиков подростками и молодежью. 
10. Повышение эффективности деятельности правоохранительных органов в сфере пресе-

чения незаконного оборота наркотиков.  
11. Выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению  экстре-

мистской деятельности. 
 
Целевыми индикаторами и показателями, позволяющими оценивать ход реализа-

ции муниципальной программы, будут являться: 
-количество зарегистрированных преступлений; 
-раскрываемость преступлений; 
-количество преступлений, совершенных в общественных местах; 
-количества преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступле-

ния; 
-количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их уча-

стии; 
-доля трудоустроенных лиц, освободившихся из мест лишения свободы (от числа 

освободившихся и оставшихся на территории района); 
-количество изъятых наркотических средств и психотропных веществ из незакон-

ного оборота по отношению к предыдущему году; 
-количество немедицинского потребления наркотиков по отношению к уровню 

2022 года. 
-количество зарегистрированных преступлений экстремистской направленности; 

Ссылка:  Приложение к программе «Профилактика правонарушений и охрана обществен-

ного порядка в Даровском районе Кировской области» на 2023-2028 годы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 
 

7 

 
Показатели эффективности муниципальной программы по годам: 

 
№ 

п/п 
Наименование 

показателя 
Еди-

ница 

изме-

рен. 

Базо-

вый 

пока-

за- 
тель 

2021 
года 

 
 

Значение показателя эффек-

тивности 
Источник 

получения 

информа-

ции 
20
23 
го

д 

20
24 
го

д 

20
25 
го

д 
 

20
26 
го

д 
 
 
 
 

20
27 
го

д 
 

20
28 
го

д 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Количество за-

регистрирован-

ных преступле-

ний 

число 113 11
2 

11
1 

11
0 

10
9 

10
8 

10
7 

Информа-

ция проку-

ратуры Да-

ровского 

района 
2. Раскрываемость 

преступлений 
% 73,8 73,

8 
73,
9 

73,
9 

74,
0 

74,
0 

74,
0 

Информа-

ция проку-

ратуры Да-

ровского 

района 
3. Количество пре-

ступлений, со-

вершенных в 

общественных 

местах 

число 33 32 
 

31 
 
 

30 29 28 27 Информа-

ция проку-

ратуры Да-

ровского 

района 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
4. Количество пре-

ступлений, со-

вершенных 

несовершенно-

летними или 

при их участии 

число 9 8 7 6 5 4 3 Информа-

ция проку-

ратуры Да-

ровского 

района 

5. Количество пре-

ступлений, со-

вершенных ли-

цами, ранее со-

вершавшими 

преступления 

число 
 
 
 
 

 

37 
 
 
 
 
 

37 36 36 35 35 35 Информа-

ция проку-

ратуры Да-

ровского 

района 

6. Доля трудо-

устроенных лиц, 

освободившихся 

из мест лишения 

свободы (от 

числа освобо-

дившихся и 

оставшихся на 

территории рай-

% 2,9 3,0 3,1 3,5 3,6 4,0 4,1  



 

  
13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 
 

8 

она) 
7. Количество не-

медицинского 

потребления 

наркотиков по 

отношению к 

уровню 2015 
года  

число 0 0 0 0 0 0 0  

8. Количество  

изъятых нарко-

тических 

средств и пси-

хотропных ве-

ществ из неза-

конного оборота 

к предыдущему 

году 
 

число 0 0 0 0 0 0 0  

9 Количество за-

регистрирован-

ных преступле-

ний экстремист-

ской направлен-

ности 

число 0 0 0 0 0 0 0 Информа-

ция проку-

ратуры Да-

ровского 

района 

Оценка показателей будет производиться на основании ежеквартальных статисти-

ческих данных ОП «Даровское», КОГБУЗ «Даровская ЦРБ», а также информаций всех 

субъектов профилактики правонарушений на территории Даровского района.  
3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью» 
Мероприятия, предусмотренные данным отдельным мероприятием, направлены на 

создание системы межведомственного взаимодействия, контроля, регулярного анализа 

правоприменительной практики с целью своевременного выявления негативных тенден-

ций в уровне, структуре и динамике преступности и выработке согласованных мер по их 

устранению. 
Посредством мероприятий по повышению правосознания и уровня правового вос-

питания населения с использованием ресурсов средств массовой информации,  а также 

посредством проведения собраний граждан предполагается решать задачу формирования 

позитивного общественного мнения о правоохранительной системе, восстановления дове-

рия к обществу и государству. 
Предусмотрены следующие мероприятия: анализ состояния законности и правопо-

рядка в районе с приглашением руководителей предприятий, учреждений, организаций 

всех организационно-правовых форм собственности; освещение хода реализации Про-

граммы и работы правоохранительных органов по предупреждению и раскрытию пре-

ступлений и иных правонарушений, рассмотренных в судах наиболее актуальных уголов-

ных дел через районную газету «Слава труду Даровской»; организация и проведение 
«круглых» столов с участием субъектов профилактики, посвященным проблемам популя-

ризации правовых знаний среди молодежи; организация местожительства и трудоустрой-

ства лиц, освободившихся из мест лишения свободы; организация проведения собраний, 

сходов граждан поселений по вопросам дежурства в населенных пунктах; информирова-

ние населения о правовых формах и методах самозащиты от преступных посягательств; 

организация работы  добровольных народных дружин поселений района; организация и 

проведение мероприятий по правовому просвещению населения; организация и проведе-



 

  
13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 
 

9 

ние смотров-конкурсов среди населения и общественных организаций по предупрежде-

нию правонарушений и преступлений; принятие мер  по стимулированию работодателей, 

создающих рабочие места для трудоустройства лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы; приобретение литературы,  по вопросам профилактики правонарушений; под-

писка на периодические издания правового, учебного, научно-популярного, художествен-

ного характера по вопросам права и формирования основ здорового образа жизни для 

МБУК «Даровское ОМБ»; 

Реализация профилактических мер по противодействию экстремизму направлено на 

сведение к минимуму условий для проявлений  экстремизма на территории района, в 

рамках которого осуществляются:   

организация публикаций в местных СМИ материалов, пропагандирующих духовные 

нравственные ценности, идеи российского патриотизма, государственной символики Рос-

сийской Федерации, межнациональной межконфессиональной толерантности, отражаю-

щих негативную деятельность организаций деструктивной направленности, освещающих 

позитивный опыт работы органов власти, местного самоуправления и правопорядка; 

профилактики экстремизма в подростковой и молодежной среде осуществление дея-

тельности, направленной на ограничение доступа несовершеннолетних к Интернет-
ресурсам, пропагандирующим насилие и жестокость, суициды, порнографию, азартные 

игры, антиобщественное поведение, в том числе употребление алкоголя, наркотиков, та-

бачных изделий 

обеспечение создания условий для поддержки детских, молодежных, спортивных 

некоммерческих организаций, а также создание площадок для реализации физического 

потенциала несовершеннолетних и мест интеллектуального досуга; 

 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
Мероприятия данного отдельного мероприятия имеют цель создать систему ком-

плексного подхода к решению проблем подростковой преступности в районе; мобилиза-

ции усилий субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних (КДН и ЗП, ОП «Даровское», УИИ, общественные КДН и ЗП, Даровской отдел со-

циального обслуживания населения КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр соци-

ального обслуживания населения в Котельничском районе», Отдел трудоустройства Да-

ровского района КОГКУ ЦЗН Котельничского района, УО, КОГБУЗ «Даровская ЦРБ», 
учреждения культуры) (далее – субъекты профилактики), правоохранительных органов и 

населения на профилактику правонарушений несовершеннолетних; организации межве-

домственной работы по профилактике употребления психоактивных веществ несовер-

шеннолетними. В разделе содержатся меры по систематическому контролю за исполнени-

ем законодательства о несовершеннолетних со стороны органов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений подростков и молодёжи. 
Предусмотрены следующие мероприятия: проведение координационных совеща-

ний, «круглых столов», семинаров с участием представителей субъектов системы профи-

лактики по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них; проведение районных смотров-конкурсов среди общественных КДН и ЗП; проведе-

ние на территории района областной межведомственной операции «Подросток»; органи-

зация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду правовых знаний; органи-

зация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни; 

распространение агитационных материалов, посвящённых пропаганде правовых знаний, 

предупреждения распространения алкоголизма, наркомании и табакокурения; организа-

ция летней занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положе-

нии; из малообеспеченных, многодетных, опекунских семей; осуществление постоянного 



 

  
13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 
 

10 

контроля за учёбой, трудом и отдыхом детей, находящихся в социально опасном положе-

нии; организация межведомственных рейдов с посещением семей, находящихся в соци-

ально опасном положении с целью контроля за условиями проживания несовершеннолет-

них детей, оказания социальной педагогической и иных видов помощи; проведение роди-

тельских собраний, занятий клубов для родителей из семей, находящихся в социально 

опасном положении. 
Отдельное мероприятие «Антинаркотические мероприятия» 
Данный  раздел предусматривает мероприятия на территории Даровского района 

Кировской области по организации исполнения  Стратегии государственной антинаркоти-

ческой политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии гос-

ударственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 го-

да». 
Реализация мероприятий Программы указанного раздела позволит проанализиро-

вать причины низкой эффективности взаимодействия правоохранительных органов в во-

просах борьбы с наркопреступностью и наметить пути разрешения имеющихся проблем, а 

также усилить работу по всем основным направлениям координационной деятельности, 

обеспечивая согласованность действий правоохранительных органов по своевременному 

выявлению, раскрытию, пресечению и предупреждению наркопреступлений. 
Предусмотрены следующие мероприятия: проведение систематического анализа 

наркоситуации в районе и реализации принятой Программы с последующей корректиров-

кой мероприятий; выявление, учет и организация профилактической работы с несовер-

шеннолетними и молодежью, находящимися в трудной жизненной ситуации, в том числе 

злоупотребляющими психоактивными веществами; организация и проведение «круглых 

столов» и конференций по проблемам  профилактики наркомании, токсикомании  и алко-

голизма с участием специалистов заинтересованных учреждений и ведомств, а также об-

щественных организаций; приобретение и распространение литературы, дисков с учеб-

ными программами и методическими материалами; организация и проведение в образова-

тельных учреждениях района классных часов и родительских собраний с приглашением 

специалистов здравоохранения, полиции о вреде запрещенных к обороту и употреблению 

наркотических веществ, в том числе запрещенных курительных смесей; проведение спор-

тивно-массовых, культурно-массовых мероприятий, направленных на формирование здо-

рового образа жизни; поддержка молодежных инициатив по реализации социально значи-

мых проектов, в том числе направленных на профилактику злоупотребления психоактив-

ными веществами, включая организацию волонтерских движений; поддержка молодеж-

ных инициатив по реализации социально значимых проектов, в том числе направленных 

на профилактику злоупотребления психоактивными веществами, включая организацию 

волонтерских движений; подведение итогов работы образовательных учреждений по про-

филактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни;  
4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципаль-

ной программы 
В связи с совершенствованием федерального и регионального нормативно-

правового регулирования основные меры правового регулирования, направленные на до-

стижение цели муниципальной программы, будут концентрироваться в рамках разработки 

и принятия правовых актов администрации Даровского района Кировской области, 

направленных на приведение их в соответствие с требованиями  законодательства. 
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет 

средств районного бюджета. 
Общие затраты на реализацию мероприятий муниципальной программы составля-

ют 846 тыс. рублей. 
Средства, направленные на реализацию муниципальной программы могут уточ-

няться исходя из возможностей районного бюджета.  



 

  
13.09.20122 D/ Программа профилактика правонарушений 2023 – 2028 год 
 
 

11 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками 
Реализация муниципальной программы сопряжена с финансово-экономическими 

рисками, которые могут препятствовать достижению запланированных результатов.  
Одним из наиболее важных рисков является уменьшение объема средств районно-

го бюджета в связи с оптимизацией расходов при его формировании, которые направлены 

на реализацию мероприятий муниципальной программы. Снижение уровня финансирова-

ния муниципальной программы, в свою очередь, не позволит выполнить задачи муници-

пальной программы, что негативно скажется на достижении ее целей. Показатели будут 

зависеть от количества сотрудников ОП «Даровское» и социально-экономической обста-

новки в районе. 
К финансово-экономическим рискам можно отнести неэффективное и нерацио-

нальное использование ресурсов муниципальной программы. На уровне макроэкономики 

- это вероятность (возможность) снижения темпов роста экономики, высокая инфляция. 
В качестве мер управления рисками реализации муниципальной программы можно 

выделить следующие: 
проведение экономического анализа использования ресурсов муниципальной про-

граммы, определение экономии средств и перенесение их на наиболее затратные меро-

приятия, что минимизирует риски, а также сократит потери выделенных средств в течение 

финансового года; 
своевременное принятие управленческих решений о более эффективном использова-

нии средств и ресурсов муниципальной программы, а также минимизации непредвиден-

ных рисков позволит реализовать мероприятия в полном объеме; 
осуществление контроля за применением в пределах своей компетенции федераль-

ных и областных нормативных правовых актов, непрерывное обновление, анализ и пере-

смотр имеющейся информации позволят значительно уменьшить риски реализации муни-

ципальной Программы. 
Своевременно принятые меры по управлению рисками приведут к достижению по-

ставленных целей и конечных результатов реализации муниципальной Программы. 
7.  Участие общественных, научных и иных организаций, а также государствен-

ных внебюджетных фондов в реализации Муниципальной программы. 
   Участие общественных, научных и иных организаций, а также государственных 

внебюджетных фондов в реализации Муниципальной программы осуществляется при 

необходимости. 
 

 
_____________ 



Приложение  
к программе «Профилактика правонарушений и 

охрана общественного порядка в Даровском 

районе Кировской области» на 2023-2028 годы. 
 

Раздел I «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью» 
Мероприятия, предусмотренные данным разделом, направлены на создание системы 

межведомственного взаимодействия, контроля, регулярного анализа 

правоприменительной практики с целью своевременного выявления негативных 

тенденций в уровне, структуре и динамике преступности и выработке согласованных мер 

по их устранению. 
  Также данный раздел включает мероприятия по приоритетным направлениям в 

сфере профилактики  экстремизма: 
информационно-пропагандистское противодействие экстремизму; 

Посредством мероприятий по повышению правосознания и уровня правового воспитания 

населения с использованием ресурсов средств массовой информации,  а также 

посредством проведения собраний граждан предполагается решать задачу формирования 

позитивного общественного мнения о правоохранительной системе, восстановления 
доверия к обществу и государству. 
 
№ 

п/п 
Содержание мероприятия Исполнители Срок 

исполнения, 

код 

Финансовые 

затраты 

(тыс.руб.) 
1 2 3 4 5 

1. Профилактика правонарушений 
1.1. Анализ состояния законности и 

правопорядка в районе с пригла- 
шением руководителей пред- 
приятий, учреждений, организа- 
ций всех организационно-право- 
вых форм собственности 

Администрация 

района 
1 раз в 

полугодие 
Финансовых 

затрат не 

требует 

1.2. Освещение хода реализации 

Программы и работы правоохра- 
нительных органов по предупре- 
ждению и раскрытию преступ- 
лений и иных правонарушений, 

рассмотренных в судах наибо- 
лее актуальных уголовных дел 

через районную газету «Слава 

труду» (далее – районную газе- 
ту) 

Администрация 

района,  ОП «Да-
ровское»*,  район-
ная газета* 

ежеквартально Финансовых 
затрат не 

требует 

1.3. Организация и проведение 

«круглых» столов с участием 

субъектов профилактики, посвя- 
щенным проблемам популяриза- 
ции правовых знаний среди мо- 
лодежи  

Администрация 

района, комиссия 

по делам несовер- 
шеннолетних и за- 
щите их прав (да- 
лее – КДН и ЗП), 

районная газета* 
 
 

2 раза в год Финансовых 

затрат не 

требует 

1.4. Ресоциализация и социальная 

адаптация лиц, освобо- 
Администрация 

района, ОП «Да- 
постоянно Финансовых 

затрат не 



 2 

дившихся из мест лишения 

свободы: определение 

востребованных 

специальностей, которые могут 

быть использованы для 

профессиональной подготовки 

лиц, освободившихся из 

учреждений уголовно-
исполнительной системы; 

своевременное внесение 

изменений в перечни 

предприятий для отбывания 

наказания в виде 

исправительных работ, их 

согласование с начальником 

уголовно – исполнительной 

инспекции, в том числе для лиц 

с ограниченными 

возможностями и инвалидами 2 

и 3 групп; содействие 

эффективной деятельности УИИ 

– обеспечение помещениями, 

предоставление транспортных 

средств для осуществления 

мероприятий по контролю за 

осужденными, проживающими 

в отдаленных местностях; 

оказание социально – правовой 

помощи лицам, освобо- 
дившимся из мест лишения 

свободы (содействие в 

восстановлении документов, 

удостоверения личности, 

фотографирования); 

информирование лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы, о ситуации на 

рынке труда и услугах, 

оказываемых отделом 

трудоустройства Даровского 

района 

ровское»*, филиал 

по Даровскому 

району ФКУ УИН 

УФСИН России 

по Кировской 

области (далее – 
УИИ*), отдел 

трудоустройства 

Даровского 

района Ки- 
ровского 

областного 

государственного 

казенного 

учреждения 
«Центр заня- 
тости населения 

Котельничского 

района» (далее – 
отдел 

трудоустройства 

Даровского 

района*), 
Кировское  

областное 

государственное 

автономное 

учреждение 

социального 

обслуживания 

«Межрайонный 

комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения в 

Котельничском 

районе» 

Даровской отдел 

социального 

обслуживания 

населения (далее – 
Даровской отдел 

социального 

обслуживания*) 
 

требует 

1.5. Проведение разъяснительной 

работы среди населения, направ- 
ленной на повышение бдитель- 
ности и готовности к действиям 

в условиях чрезвычайных ситуа- 
ций 

Администрация 

района, админист- 
рации поселений*, 
ОП «Даровское»* 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 

     



 3 

1.6. Информирование населения о 

правовых формах и методах са- 
мозащиты от преступных пося- 
гательств 

Администрация 

района, ОП «Да- 
ровское»*, реда- 
кция газеты* 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 

1.7. Информационно-
пропагандистское 

противодействие  экстремизму 
Проведение «круглых столов»,  

лекций и бесед с молодежью, а 

также с населением, 

направленных на профилактику 

проявлений экстремизма,  

преступлений против личности, 

общества, государства, 

проведение уроков и 

мероприятий, направленных на 

развитие уровня толерантного 

сознания, Организация 

фестивалей, праздников, 

конкурсов, направленных на 

сохранение, создание, 

популяризацию культурных 

ценностей, патриотическое 

воспитание, формирование 

высоких духовно-нравственных 

ценностей населения. 

Проведение мероприятий, 

приуроченных к празднованию 

государственных праздников, 

значимых и памятных дат. 

Проведение мониторинга досуга 

молодежи и на его основе 

организация работы клубных 

формирований, спортивных 

секций,  кружков, на бесплатной 

основе. Проведение акций: 
«Внимание – экстремизм!»  
 

Управление 

образования 

Даровского 

района, отдел по 

делам культуры, 

молодежи, спорта 

и социальной 

работе 

администрации 

Даровского 

района, главы 

сельских 

поселений* 

постоянно Финансирова

ние по 

отдельным 

статьям, 

предусмотрен

ных в других 

программах 

1.8. Информирование 
руководителей предприятий и 

учреждений всех форм 

собственности о необходимости 

установки на территории 

охранных сигнализаций и  

систем  видеонаблюдения, а 

также использования других  

форм и методов охраны  с целью 

предупреждения краж и 

хищений 

Администрация 

района, ОП «Да- 
ровское»*, реда- 
кция газеты* 
главы сельских 

поселений*  

постоянно  Финансовых 

затрат не 

требует  

2. Борьба с преступностью 
2.1. Организация работы районной 

добровольной народной дружи- 
Администрация 

района, админист- 
постоянно 2023-17,000= 

2024-17,000= 



 4 

ны рации поселений*, 
ОП «Даровское»* 
 
 
 

2025-17,000= 
 2026-17,000= 
 2027-17,000= 
 2028-17,000= 

2.2. Организация и проведение ме- 
роприятий по правовому 

просвещению населения 

Администрация 

района, УО, ОП 

«Даровское»*, 
МКУК «Даровс- 
кое ОМБ» 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 

2.3. Организация и проведение смот- 
ров-конкурсов среди населения 

и общественных организаций по 

предупреждению правонаруше- 
ний и преступлений 

Администрация 

района, админист- 
рации поселений*, 
КДН и ЗП 

4-й квартал 2023-12,000= 
2024-12,000= 
2025-12,000= 
 2026-12,000= 
 2027-12,000= 
2028-12,000= 

2.4. Принять меры по стиму- 
лированию работодателей, соз- 
дающих рабочие места для тру- 
доустройства лиц, освободив- 
шихся из мест лишения свободы 

Администрация 

района, ОП «Да- 
ровское»*, 
КОГКУ «ЦЗН Да- 
ровского райо- 
на»*,УИИ*, 
КОГАУСО 

«ДКЦСОН»* 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 

2.5. Подписка на периодические 

издания по вопросам 

профилактики право- 
нарушений 

Отдел по делам 

культуры, молоде- 
жи, спорта и 

социальной работе 

постоянно 2023-6,000= 
2024-6,000= 
2025-6,000= 

  2026-6,,000= 
   2027-6,000= 
   2028-6,000= 

2.6. Организация работы по 

выявлению фактов реализации 

товаров, не отвечающих требо- 
ваниям безопасности предприя- 
тиями торговли, индивидуаль- 
ными предпринимателями 

Администрация 

района, террито- 
риальный отдел 
территориального 

управления Рос- 
потребнадзора по 

Кировской облас- 
ти в Котельничс- 
ком районе*, ОП 

«Даровское»* 

постоянно Финансовых 

затрат не 

требует 

2.7. Подписка на периодические из- 
дания правового, учебного,  
научно-популярного, художест- 
венного характера по вопросам 

права и формирования основ 

здорового образа жизни, 
содействующих повышению 

уровня  толерантного сознания, 
для МБУК «Даровское ОМБ» 

Администрация 

района 
апрель, ноябрь 2023-5,000= 

2024-5,000= 
2025-5,000= 

   2026-5,000= 
   2027-5,000= 
 2028-5,000= 

 
 
 



 5 

 
 
 

СВОД  РАСХОДОВ 
по реализации I раздела «Профилактика правонарушений и борьба 

с преступностью в Даровском районе» на 2023-2028 годы (тыс.руб.) 
 

2023 - 40,000= 
2024 -  40,000= 
2025 - 40,000= 
2026 – 40,000= 
2027 – 40,000= 
2028 – 40,000= 

------------------------- 
240, 000 

 
«Раздел II «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
 Мероприятия данного раздела направлены на создание системы комплексного 

подхода к решению проблем подростковой преступности и профилактику 

правонарушений несовершеннолетних в районе.  
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия Исполнители Срок 
исполнения 

Финансовые 
 затраты 

(тыс. руб.) 
1 2 3 4 5 

1. Организационно-методические мероприятия 
1.1 Проведение координационных 

совещаний, «круглых столов», 

семинаров с участием представителей 

учреждений  системы профилактики 

по вопросам профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

КДН и ЗП согласно 

плана 

работы 

КДН и ЗП 

Финансирования 

не требует 

1.2. Проведение районных смотров-
конкурсов среди общественных 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

КДН и ЗП ежегодно 
 

2023 – 3,000= 
2024 – 3,000= 
2025 – 3,000= 
2026 – 3,000= 
2027 – 3,000= 
2028 – 3,000= 

1.3. Проведение на территории района 

областной межведомственной 

операции «Подросток» 

учреждения 

системы 

профилактики 

ежегодно Финансирования 

не требует 

2. Правовое просвещение несовершеннолетних и их родителей, пропаганда здорового 

образа жизни 
1 2 3 4 5 

2.1. Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

пропаганду правовых знаний, правил 

дорожного движения 
 
 

КДН и ЗП, 

учреждения 

системы 

профилактики 
 

согласно 

плана 

работы 

КДН и ЗП 
 
 

2023 – 7,000= 
2024 – 7,000= 
2025 – 7,000= 
2026 – 7,000= 
2027 – 7,000= 
2028 – 7,000= 

2.2. Организация и проведение КДН и ЗП, согласно 2023 – 4,000= 



 6 

мероприятий, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни 
учреждения 

системы 

профилактики 

планаработ

ы КДН и ЗП 
 

2024 – 4,000= 
2025 – 4,000= 
2026 – 4,000= 
2027 – 4,000= 
2028 – 4,000= 

3. Организация досуга и занятости несовершеннолетних 
3.1. Заключение соглашений о социальном 

партнёрстве с организациями районао 

предоставлении рабочих мест для 

несовершеннолетних 

КДН и ЗП, 
отдел 

трудоустройст

ва Даровского 

района 

ежегодно Финансирования 

не требуется 

3.3. Организация летней занятости 

несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, 

трудной жизненной ситуации 

 КДН и ЗП 
Районное 

управление 

образования 

июнь-август 2023 – 60,000= 
2024 – 60,000= 
2025 – 60,000= 
2026 – 60,000= 
2027 – 60,000= 
2028 – 60,000= 

4. Социально-реабилитационная работа с несовершеннолетними, работа с семьями, 

находящимися в социально опасном положении 
4.1. Контроль за учёбой, трудом и 

отдыхом детей, находящихся в 

социально опасном положении 

КДН и ЗП, 
Учреждения 

системы 

профилактики 

постоянно Финансирования 

не требует 

4.2. 
 
 
 
 

 

Организация межведомственных 

рейдов с посещением семей, 

находящихся в социально опасном 

положении с целью контроля за 

условиями проживания детей, 

оказания социальной,  
педагогической и иных видов помощи 

КДН и ЗП, 
Учреждения 

системы 

профилактики 

постоянно Финансирования 

не требует 

4.3. Проведение новогодних праздничных 

мероприятий для несовершеннолетних 

из семей, находящихся в социально 

опасном положении и трудной 

жизненной ситуации 

КДН и ЗП, 
Учреждения 

системы 

профилактики 

согласно 

плана 

работы 

КДН и ЗП 
 

2023 – 6,000= 
2024 – 6,000= 
2025 – 6,000= 
2026 – 6,000 = 
2027 – 6,000= 
2028 – 6,000 = 

 
 

СВОД РАСХОДОВ 
по реализации II раздела «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» на 2023 – 2028 годы (тыс.руб.) 
  
 

2023 – 80,000 
2024 – 80,000 
2025 – 80,000 
2026 – 80,000 
2027 – 80,000 
2028 – 80,000 
____________ 

480, 000 рублей 
 



 7 

Раздел III«Антинаркотические мероприятия» 
 

          Данный  раздел предусматривает мероприятия на территории Даровского района 

Кировской области по организации исполнения Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 N 733 «Об 

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской 

Федерации на период до 2030 года». 
 Реализация мероприятий Программы указанного раздела позволит проанализировать 

причины низкой эффективности взаимодействия правоохранительных органов в вопросах 

борьбы с наркопреступностью и наметить пути разрешения имеющихся проблем, а также 

усилить работу по всем основным направлениям координационной деятельности, 

обеспечивая согласованность действий правоохранительных органов по своевременному 

выявлению, раскрытию, пресечению и предупреждению наркопреступлений. 
 
 
№ 

п/п 
Содержание мероприятия 

 
 

Исполнители Срок 

исполнения 
Финансовые 

затраты 

(тыс.руб.) 
1 2 3 4 5 

1. Организационные мероприятия 
1.1. Проведение систематического 

анализа наркоситуации в 

районе и реализации принятой 

Программы с последующей 

корректировкой мероприятий 

 Антинаркотическая 

комиссия администра- 
ции Даровского райо- 
на (далее – Комиссия) 

1 раз в 

полугодие 
Финансирова

ния не 

требует 

1.2. Выявление, учет и организа- 
ция профилактической работы 

с несовершеннолетними и мо- 
лодежью, находящимися в 

трудной жизненной ситуации, 

в том числе злоупотребляю- 
щими психоактивными веще- 
ствами.  

Комиссия, комиссия 

по делам несовершен- 
нолетних и защите их 

прав (далее – КДН и 

ЗП), КОГБУЗ 
«Даровская ЦРБ», ОП 

«Даровское» МО 

МВД России 

«Котельничский» 

Кировской области 

(далее – ОП 

«Даровское») 

постоянно Финансирова

ния не 

требует 

1.3. Организация семинаров для 

социальных педагогов, психо- 
логов, по формированию 

здорового образа жизни 

учащихся и молодежи с 

привлечением для обучения 

специалистов заин- 
тересованных ведомств 

Комиссия, КОГБУЗ 
«Даровская ЦРБ»*, 
управление 

образования 

администрации 

района (далее – УО), 

ОП «Даровское»* 
 

1 раз в год Финансирова

ния не 

требует 

1.4. Организация и проведение 

«круглых столов» и конферен- 
ций по проблемам  профилак- 
тики наркомании, токсикома-   

Администрация 

Даровского района 

(далее – 
администрация  

ежегодно Финансирова

ния не 

требует 

 нии, алкоголизма с участием 

специалистов 

района), КОГБУЗ 

«Даровская ЦРБ», УО, 

  



 8 

заинтересованных учреждений 

и ведомств, а также 

общественных организаций 

ОП «Даровское», 

редакция газеты 

«Слава труду»* (далее 

– редакция газеты) 
1.5. Проведение мониторинга за- 

болеваемости наркоманией, 

токсикоманией, хроническим 

алкоголизмом среди различ- 
ных слоев населения 

Администрация райо- 
на,КОГБУЗ 
«Даровская ЦРБ» 

ежекварталь

но 
Финансирова

ния не 

требует 

1.6. Размещение информации, по- 
священной вопросам противо- 
действия распространению 

наркотиков, в том числе запре- 
щенных курительных смесей в 

разделе «Новости» официаль- 
ного информационного сайта 

муниципального образования 

Даровской муниципальный 

район Кировской области 

Администрация 

района 
постоянно Финансирова

ния не 

требует 

1.7. Организация и проведение в 

образовательных учреждениях 

района классных часов и роди- 
тельских собраний с пригла- 
шением специалистов здраво- 
охранения, о вреде 

запрещенных к обороту и 

употреблению нар- 
котических веществ, в том 

числе запрещенных куритель- 
ных смесей. 

ОП «Даровское»*, 

УО, КОГБУЗ 
«Даровская ЦРБ»*, 
администрация 

района 

постоянно Финансиро- 
вания не 

требует 

2. Формирование у подростков и молодежи мотивации к ведению здорового образа 

жизни 
2.1. Проведение спортивно-массо- 

вых мероприятий, направлен- 
ных на формирование здоро- 
вого образа жизни 

Администрация 

района, УО, КОГБУЗ 
«Даровская ЦРБ», 

редакция газеты* 

постоянно 2023-12,000= 
2024-12,000= 
2025-12,000= 
2026-12,000= 
2027-12,000= 
2028-12,000= 

2.2. Подписка на периодические 

издания антинаркотической 

тематики 

Администрация 

района 
постоянно 2023-9,000= 

2024-9,000= 
2025-9,000= 

  2026-9,000= 
  2027-9,000= 
2028-9,000= 

2.3. Подведение итогов работы 

образовательных учреждений 

по профилактике наркомании 

и пропаганде здорового образа 

жизни 

Администрация 

района, УО, редакция 

газеты* 

сентябрь Финансирова

ния не 

требует 

 
 

СВОД  РАСХОДОВ 



 9 

по реализации III раздела «Антинаркотические мероприятия» 
на 2023-2028 годы 

 
2023 – 21,000 
2024 – 21,000 
2025 – 21,000 
2026 – 21,000 
2027 – 21,000 
2028 – 21,000 

 
--------------------------------------- 

126, 000 рублей 
 

Примечание: предприятия, учреждения, организации, администрации посе- лений, 

включенные в таблицу «Основные программные мероприятия» в качестве 

исполнителей, выполняют мероприятия по согласованию(*). 
 
 
 

Общий свод расходов по реализации Программы: 
2023 – 141,000 
2024 – 141,000 
2025 – 141,000 
2026 – 141,000 
2027 – 141,000 
2028 – 141.000 

--------------------------------- 
846,000 рублей 

                                                                                    Приложение 

к постановлению муниципального 

образования Даровской муниципальный 

район Кировской области  
от  13.09.2022  № 360 
 
«Приложение к программе 

«Профилактика правонарушений и охрана 

общественного порядка в Даровском 

районе Кировской области» на 2023-2028 
годы 

Расходы 
на реализацию муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений и охрана общественного 
порядка в Даровском районе Кировской области» 

на 2023-2028 годы 
 

Раздел 1 



 10 

Наименование  
 мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Источники    
финансирования 

 
Финансирование      
     (тыс. рублей) 

 
 

 

оче

ред

- 
но

й     
фи

на

нсо

вы

й   
год 

перв

ый  
год     

план

о-  
вого    
пери

ода 

вто

рой  
год     
пла

но-  
вог

о    
пер

иод

а 

трет

ий  
год     
пла

но-  
вого    
пер

иод

а 

четв

ерт

ый  
год     

план

о-  
вого    
пери

ода 

пят

ый  
год     
пла

но-  
вог

о    
пер

иод

а 

Мероприятие 1 
Профилактика 

правонарушений 

и борьба с 

преступностью 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи, 

спорта 

районный 
бюджет 

40, 
000 

40, 0
00 

40, 
000 

40, 
000 

40, 0
00 

40, 
000 

Мероприятие 2 
 Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолет

них 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи, 

спорта 

районный 
бюджет 

80, 
000 

80, 
000 

80, 
000 

80, 
000 

80, 
000 

80, 
000 

Мероприятие 3  
Антинаркотическ

ие мероприятия 

Отдел по 

делам 

культуры, 

молодежи, 

спорта 

районный 
бюджет 

21, 
000 

21, 
000 

21, 
000 

21, 
000 

21, 
000 

21, 
000 

ИТОГО 141
,00
0 

141,
000 

141,
000 

141,
000 

141,
000 

141
,00
0 

 
_________________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Профилактика\испр Постановление об утверждении новой программы с 2023 года (1) размн.docx
	Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Профилактика\испр Программа 2023 - 2028 профил. правонар. окончательная (1).doc
	Z:\!ГОСВЕБ\МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ\КМС\Профилактика\Разделы I,II,III Программы 2023-2028 годы (в ред 05.12.2022 № 505).docx

